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Abstrakt

Tato práce poskytuje souhrn dosavadních poznatků o dosahu, projevech a stratigrafickém za-

řazení kontinentálního zalednění v oblasti Luţických hor. Skandinávský ledovec do okrajové části

severních Čech zasáhl prokazatelně ve středním pleistocénu, a to v několika vlnách. V oblasti zanechal

relikty glacifluviálních, glacilakustrinních a glacigenních sedimentů. Vzhledem k omezenému počtu

výzkumů na severním svahu Luţických hor je důleţité se při rekonstrukci dosahu skandinávského

kontinentálního ledovce touto oblastí zabývat.

Klíčová slova: kontinentální zalednění, pleistocén, Luţické hory, severní Čechy

Abstract

This thesis provides a summary of the published knowledge about extent and stratigraphy of

the Quaternary ice sheet glaciation in the Luţické hory Mountains. The scandinavian ice sheet covered

parts of the Northern Bohemia in a few onsets within the Middle Pleistocene. The glaciation is eviden-

ced by existing glacifluvial, glacilacustrine and glacigenic accumulations. Observations of the Quater-

nary glaciations in the Luţické hory Mountains are limited and further research could bring new

knowledge about extent of the continental ice sheet in this area.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na dosah kontinentálního zalednění v oblasti

Luţických hor a jejich bezprostředním okolí. Hlavním důvodem je nízký počet studií zabýva-

jících se dosahem zalednění na severních svazích tohoto pohoří. Kromě severních svahů

Luţických hor bylo prokazatelně zaledněno území Šluknovské, Frýdlantské a Ralské pahorka-

tiny, Ţitavské pánve, západní a severní podhůří Jizerských hor a také oblasti Slezska a severní

Moravy - Opavsko, Ostravsko, severní svahy Hrubého Jeseníku a Rychlebských hor. Někteří

autoři soudí, ţe byl ze severu zaledněn labský kaňon aţ do Děčína (mj. R. Grahmann 1957,

L. Eissmann 1995, 2002). I přes relativně velké mnoţství dosavadních prací v širším okolí

Luţických hor neexistuje jednotný názor na stáří zalednění, případný počet zásahů ledovco-

vých náporů, jejich dosah a projevy.

Luţické hory a Ještědsko-kozákovský hřbet představovaly v glaciálech bariéru, kterou

ledovec překročil Jítravským (424 m n. m., viz obr. 1), případně i Horním sedlem

(459 m n. m.). Ledovcové splazy zasáhly na jih do povodí Ploučnice celkem třikrát, a to

v obou elsterských zaledněních a také během prvního sálského glaciálu (F. Králík 1989). Ně-

které práce však upozornily pouze na jediný průnik ledovce mezi Luţickými horami

a Ještědsko-kozákovským hřbetem (např. L. Eissmann 1995, 2002). I z tohoto důvodu je další

studium dosahu pleistocénních zalednění ve střední Evropě ţádoucí.

1.1 Fyzickogeografická charakteristika Lužických hor

Luţické hory tvoří členitou vrchovinu aţ plochou hornatinu severozápadní části Krko-

nošsko-jesenické subprovincie. Rozkládají se na území o rozloze 235 km
2
(A. Chvátalová

2000), přičemţ část leţící ve Spolkové republice Německo (Zittauer Gebirge) je podstatně

menší. Celek Luţické hory se na českém území dělí na podcelky Luţický hřbet a Kytlická

hornatina, zatímco na straně německé zůstává dále nedělen. Hranici s Ještědsko-kozákovským

hřbetem tvoří mírné sedlo mezi vrchy Hřebeny (530 m n. m.) a Ostrý vrch (507 m n. m.)

u obce Horní Sedlo, často stejnojmenně označované. Významnější Jítravské sedlo (viz níţe)

je situováno jiţ mimo Luţické hory. Nejvyšším vrcholem je hraniční hora Luţ (793 m n. m.).

Pro polohu Luţických hor a podrobné geomorfologické členění celé oblasti viz obr. 2.

Vlivem poměrně pestré geologické stavby jsou části Luţických hor tvořeny odlišnými

tvary reliéfu. Geologickým podloţím severní části pohoří jsou staro- aţ prvohorní granitoidní
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horniny luţického plutonu, vyzdviţené během saxonských terciérních pohybů podél Luţic-

kého zlomu (A. Chvátalová 2000). Droby, nacházející se severně od Jedlové, které vznikly

pravděpodobně na přelomu archaika a proterozoika, patří mezi nejstarší horniny v oblasti,

avšak jsou plošně nevýznamné (B. Balatka 1987). Prvohorní pískovce a prachovce se

v malém mnoţství dochovaly na severních svazích. Většina území je však tvořena svrch-

nokřídovými kvádrovými pískovci. (A. Chvátalová 2000). Střední a západní část Luţických

hor je tvořena coniackými aţ santonskými křemennými pískovci, zatímco turonské pískovce

se vyskytují především ve východních partiích (B. Balatka 1987). Pískovcová skalní města

jsou vyvinuta zejména na německém území. V terciéru byl zarovnaný povrch Luţických hor

během saxonské tektogeneze penetrován vulkanity (bazalt, trachyt, fonolit), jejichţ vyprepa-

rovaná tělesa vytvářejí typické kuţelovité vrchy a táhlé hřbety. Lávové příkrovy byly silně

rozrušeny (A. Chvátalová 2000). V západní části pohoří byly na Luţickém zlomu výjimečně

vyvlečeny kry jurských vápenců, slepenců a slínů. Z hlediska tématu práce je velmi důleţitý

na východě sousedící podcelek Hrádecká pánev. Je budován granity a krystalickými břidlice-

mi a překryt částečně třetihorními sedimenty (B. Balatka 1987).

Střední výška celého pohoří činí 509,2 m; v Chřibskokamenické kotlině dosahuje pou-

ze 367,4 m, naopak v Luţském hřbetu 540,8 m (J. Demek 1987). Výšková členitost Luţic-

kých hor se pohybuje mezi 200–400 m; v morfologicky výraznější Kytlické hornatině dosahu-

je aţ 500 m, a to vzhledem k přítomnosti úzkých aţ kaňonovitých údolí. Střední sklon svahů

se pohybuje okolo 8–9º, přičemţ platí pravidlo větších středních sklonů svahů v územích

s větší výškovou členitostí (A. Chvátalová 2000).

Luţickým hřbetem prochází hlavní evropské rozvodí. Z většiny území je voda odve-

dena hlavními toky Ploučnicí (německy Polzen), Kamenicí a jejich přítoky do Labe

a Severního moře. Významnějším přítokem Ploučnice je v rámci pohoří Svitavka a Boberský

potok. Do Baltského moře odvádí vodu z východní části hlavně Luţická Nisa (Lausitzer Neis-

se) a ze severozápadních partií především Luţnička (Lausur).

Klimaticky náleţí oblast k chladnější části mírně teplé oblasti (MT2, E. Quitt 1971).

Průměrná roční teplota vzduchu v niţších polohách se pohybuje mezi 6–7 °C, v nejvýše polo-

ţených partiích dosahují teploty průměrných hodnot 5–6 °C (B. Balatka 1987). Roční úhrn

sráţek se pohybuje mezi 700–1000 mm. Nejdeštivější je oblast hory Jedlové (774 m n. m.).

Fenoménem Luţických hor bývají značné rozdíly povětrnostních podmínek na severních

a jiţních svazích (B. Balatka 1987).
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 Vegetační kryt tvoří především antropogenní smrkové monokultury, méně časté jsou

plochy původních bučin s typickým podrostem. Lesnatost převyšuje hodnotu 60 %. Tato situ-

ace značně ztěţuje identifikaci vhodných tvarů ledovcové eroze, které mohou být vyuţity

při rekonstrukci dosahu zalednění na severním svahu Luţických hor. Významná flóra

s glaciálními relikty (hvězdnice alpská apod.) se nachází na vrcholu Klíče (760 m n. m.).

Zvláštností Luţických hor je výskyt uměle vysazeného kamzíka horského a muflona hor-

ského. Charakteristická horská fauna je vzácná (B. Balatka 1987).

Obr. 1 Studovaná oblast Lužických hor s okolím
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Obr. 2 Geomorfologické členění Lužických hor a okolních jednotek (upraveno dle B. Balatka – J. Kalvoda 2006)

Pozn.: Označeny jsou geomorfologické jednotky v Luţických horách a jednotky, ve kterých bylo doloţeno nebo se předpokládá kontinentální zalednění.

10

2. Metodika

Podstatnou část bakalářské práce zaujímá souhrn dosavadní publikované literatury,

kterou jsem rozdělil do několika časových period. Výzkum zalednění prošel za necelých

150 let rapidními změnami. Nejstarší práce, publikované do poloviny 70. let 19. století, byly


[…]


nepříznivá, coţ jsem zjistil v rámci rekognoskace. Skalní výchozy jsou vyvinuty jen na pís-

kovcích, popř. kvarcitech. Základem úpatních částí svahů je granodiorit (W. Kozdrój –

O. Krentz – M. Opletal 2001), avšak nejsou zde vhodné výchozy horniny.
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5. Diskuze

Plošně největší rozsah zalednění v severních Čechách je kladen do prvního elsterského

stadiálu, během kterého zasáhl ledovec aţ do oblasti Dubnice (viz obr. 7). Vertikální dosah

ledovce byl v tomto období největší, a to ~530 m n. m. (F. Králík 1989). Předpokládá se tedy

průnik přes Jítravské sedlo, ale i Horní sedlo v Luţických horách. Ledo-

vec druhého elsterského náporu zanechal morénový materiál u obce Lvová, zatímco nejmen-

ším rozsahem v oblasti Luţických hor se vyznačovalo zalednění prvního sálského náporu,

které se dostalo pouze k Jítravě. Druhé sálské zalednění se rozprostíralo severněji od oblasti

Luţických hor; zasáhlo do severní oblasti Frýdlantska (F. Králík 1989).

Závaţným nedostatkem výzkumů dosahu zalednění na svazích Luţických hor je velmi

malý počet prací v této oblasti, jejich stručnost a názorová heterogenita. Kartografické vyjád-

ření dosahu ledovce bylo publikováno především R. Grahmannem (1934, 1957), a to ve dvou

rozdílných podobách (viz obr. 4). Zalednění autor zařadil do elsterského glaciálu. Důvod od-

lišností mezi oběma rekonstrukcemi zalednění však nebyl vysvětlen. Poznatky R. Grahmanna

o rozloţení ledovce jsou v rozporu s nálezy nordického materiálu staršími autory aţ v oblasti

Krompachu (O. Friedrich 1871, E. Danzig 1886) a Lückendorfu (mj. E. Danzig 1886), tedy

jiţněji a v nadmořských výškách i přes 500 m, coţ by odpovídalo názorům F. Králíka (1989)

o dosahu prvního elsterského zalednění. Za velice zajímavou lokalitu nálezů nordických hor-

nin povaţuji oblast Heřmanic (E. Danzig 1886, viz obr. 1), které jsou situovány na jiţním

svahu Hvozdu, tedy jiţně od hlavního horského hřbetu. Při předpokladu těchto nálezů se do-

mnívám, ţe v lokalitě došlo po ústupu zalednění ke změně výškových poměrů a diferenciaci

říční sítě. Za dnešních morfologických podmínek reliéfu není pevninské zalednění či transport

materiálu v lokalitě Heřmanic moţný. V souladu s publikovanými poznatky (R. Grahmann

1934, 1957, F. Králík 1989) předpokládám, ţe největší dosah v lokalitě mělo zaled-

nění první fáze elsterského stadiálu. Tuto domněnku potvrzuje rozšíření ledovce ve stejném

období v sousední Šluknovské pahorkatině (D. Nývlt 2008).

Metoda tvrdoměrných měření není v oblasti severního svahu Luţických hor vhodná.

Výzkum dosahu zalednění v Jizerských horách (A. Traczyk – Z. Engel 2006, B. Janásková –

M. Koubová 2007, B. Janásková 2009a, 2009b) pomocí stejné metody byl umoţněn díky vel-

kému mnoţství horninových výchozů, které jsou vyvinuty na odolných granodioritech.
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Obr. 9 Lokalizace profilů na severním svahu Lužických hor
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6. Závěr

Dosavadní studie zalednění v severních Čechách se liší z hlediska předpokládaného

rozsahu kontinentálního ledovce a také v otázce stratigrafie ledovcových sedimentů. Rozsah

zalednění byl v elsterských glaciálech větší neţ během sálských glaciálů. Starší elsterské za-

lednění mělo největší rozsah a zasáhlo přes Frýdlantskou pahorkatinu a Hrádeckou pánev aţ

do oblasti obcí Dubnice a Postřelná (F. Králík 1989); zalednění postoupilo i do Šluknovské

pahorkatiny (D. Nývlt 2008). Do tohoto časového horizontu náleţí některými autory popiso-

vaný postup ledovce jiţně od Hřenska (mj. R. Grahmann 1957, L. Eissmann 1995, 2002,

B. Balatka 1996). Zalednění Liberecké kotliny (R. Grahmann 1957) je také nejisté; bylo za-

mítnuto F. Králíkem (1988). Mladší elsterské zalednění zasáhlo do oblasti Lvové (F. Králík

1989) a překročilo téţ Oldřichovské sedlo (D. Nývlt 1999). Dle L. Eissmanna (2002) však byl

zasaţen jen okraj Hrádecké pánve a Frýdlantské pahorkatiny. Ledovec staršího sálského gla-

ciálu pronikl za Jítravské sedlo pouze k Jítravě (F. Králík 1989, J. Macoun – F. Králík 1995).

Tamní akumulace byla ale V. Šibravou (1967) zařazena do mladšího elsterského zalednění.

Mladší sálské zalednění postihlo pouze severní okraj Frýdlantské pahorkatiny (F. Králík

1989).

Na základě poznatků terénního průzkumu se domnívám, ţe severní svahy Luţických

hor nejsou, na rozdíl od svahů Jizerských hor (viz kapitolu 2), vhodné k provedení tvrdoměr-

ných měření na skalních výchozech. Důvodem je poměrně velký výskyt pískovců, které jsou

zcela nevyhovující těmto měřením. Další příčinou je malé vyvinutí tvarů na příhodných vul-

kanitech. Data z jediného moţného vhodného profilu (profil č. 1, obr. 9) by nebyla

k rekonstrukci dosahu zalednění v Luţických horách dostačující. Dle mého názoru je vhodné

se v této oblasti zaměřit především na studium ledovcových sedimentů.
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