Posudek bakalářské práce Martina H]ožka

„Oscilační zóna kontinentálního za]ednění v Lužických horách"

Bakalářská práce Martina Hložka přináší ucelené zhodnocení literatury týkaj.ící se

kontinentálního zalednění v širším prostoru Lužických hor. Práce je vhodně strukturovaná do

jednotlivých kapitol a stěžejní část představuje právě zhodnocení dosavadních publikovaných

prací. Terénní rekognoskace a znalosti dříve publikovaných prací vedly autora k výběru

profilu pro případné studium maximálního dosahu kontinentálního ledovce v sevemím svahu

Lužických hor s pomocí tvrdoměmého měření. K práci mám řadu pňpomínek, většinou se

však jedná jen o nešťastně zvolené nebo nelogické fomulace.

Připomínky:

K popisu geologické situace by rozhodně bylo vhodnější použít modemější geologické

literatury a nikoliv prací Ďrzicko-geografických. Tak by se autor dozvěděl, Že rozsáhlý výchoz

hominy s. od Jedlové již dnes nepopisujeme jako droby, ale jako Ďílity a metadroby. Jedná se

totiž o kontaktně metamorfované sedimenty pláště lužického plutonu náležející machnínské

skupině neoproterozoického stáří (tedy nevznikly na rozhraní archaika a proterozoika, jak je

citováno zjisté obecně geografické práce). Kromě toho tyto metasedimenty nepatří

k vlastnímu lužickému plutonu, jak by se z textu mohlo zdát, ale tvoří jeho plášť. Obdobně by

se autor v nové geologické literatuře dozvěděl, že březenské souvrství budující z. část

Lužických hor celé spadá do coniaku a do santonu nepřesahuje. Santonského stáří je pouze

nejmladší člen výplně České křídové pánve a to souvrství merboltické vyskytující se dále na

Z. V textu je nejednotně pouŽíváno temínů proterozoikum a starohory. Vhodnějším

označením pro velkou část terciémích vulkanitů by jistě bylo bazaltoidy, protože čistých

bazaltů se v oblasti Lužických hor vyskytuje poměmě málo a dominantní jsou zde především

bazanity, trachyandezity a teffity, které tvoří nejvyšší vrcholy především v z. části Lužických

hor (např. vrcholy Javor, Hřebec, Popel). Proč je v rešeršní kapitole použit temín znělec,

když ve FG charakteristice je psáno o fonolitech? Co je myšleno větou: „Prvohomí pískovce a

prachovce se v malém množství dochovaly na sevemích svazích." Jedná se o metasedimenty

jítravské skupiny vycházející na povrch pouze v nejvýchodnější části Lužických hor mezi

Dolním a Homím Sedlem nebo o něco jiného? To, co Králík (1989) na mnoha místech tvrdí

nemá doloženo, proto není možné psát, Že pfináší doklady pro trojí překročení Jítravského

sedla. Uvažuje o tom, ale nijak to nedoložil.

To, Že je nejdeštivější oblast Jedlové se sice čtenář dozví, ale nedozví se nikde tamější

průměmé srážkové úhmy. Obecně řečeno dost dobře nechápu, jakou souvislost s řešenou

problematikou mají klimatická regionalizace, vegetační kr)ri a uměle introdukované druhy

savců? Místo ztrácení času obecnou FG charakteristikou bych raději uvítal lépe zpracovanou

rešerši týkající se litologie homin Lužických hor, protože ta má pro studovanou problematiku

zásadní význam.

Pozor na častou záměnu významu slov průzkum a výzkum. Slovní spojení

radionuklidovou metodou není vůbec šťastné. Přeložit trimline jako střižnou linii také

nepovažuji za nejvhodnější. Weathering limit není limit zvětrávání, ale hranice zvětrávání;

limit by mohl být chápán jinak. Co to je izotopové datování kosmogenních prvků? Prvek,

izotop a nuklid nejsou to samé! Kromě toho, pokud je mi známo, tak jsou datovány hominy a

to právě použitím kosmogenních nuklidů. Tvrdoměmými měřeními není možné určit stáří

povrchu homin! Jedná se o stáří relativní! Jítravské sedlo již neleží v Jizerských horách, jak je

správně napsáno vúvodu práce, ale chybně na s.17. Zajímalo by mě také, která sedla

v Lužických horách a Ještědském hřúetu dosahují nižší nadmořské výšky než Jítravské sedlo,

jak je napsáno na s. 17? Materiál říčm'ch teras neumožňuje korelaci severského a alpského

zalednění, ale korelaci stratigrafických systémů pro obě zalednění používaných. Stáří

deglaciace na Šluknovsku nebylo odhadnuto, ale stanoveno a to právě datováním

kosmogenními radionuklidy. Pomlčka je používána pro rozmezí nebo rozpětí a lze ji do

jazykového vyjádření přeložit jako &' nikoliv jako c7; proto autorem použitá spojení: mezi

200400 m; mezi 6-7 °C; mezi 700-1000 mm nemají logiku. Buď je třeba napsat mezi 200 a

400 m nebo v rozpětí 200400 m. Spojení continental ice sheet, se v angličtině nepoužívá;

buď ice sheet nebo continental glacier. Mluvit na našem území o skandinávském

kontinentálním ledovci také není zrovna šťastné.

Z obr. 1 není naprosto jasné, co jsou Lužické hory. Výběr sídel je velmi prapodivný;

např. chybí Nový Bor a jsou zde však vesničky jako Nová Starost; proč? V daném území se

nacházejí pouze tato tři sedla? Neměla by být jejich popiska trochu jiná? Např. ledovcem

překročená sedla?

Obr. 2 -mapka je slepá, naprosto nevhodná pro orientaci. Když je v textu napsáno, že

pro polohu Lužických hor se máme podívat do obr. 2, tak z tohoto obrázku čtenář může o

jejich pozici usuzovat jedině na základě průběhu státní hranice. Tohle všák již je problém

vycházející z původní práce, z které autor čeipal. Poznámka u obrázku 2 je lehce zavádějící,

protože např. v Českém středohofi nebylo kontinentální zalednění nikdy doloženo.

V tabulce 1 záhlaví třetího sloupce by nemělo být „Výchozí polyglacialistický

systém", protože polyglacialistickým systémem byl pouze koncept Soergelův.

Chybějící citace a další připomínky k citované literatuře :

Nývlt (2008)

Woldstedt ( 1950)
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Závěrečné zhodnocení

Většina zásadnějších pfipomínek k předložené práci pramení z použití nevhodné,

především geografické literatury, přestože pro zadané téma je právě geoloécká situace

podstatná. Očekával bych proto rozsáhlejší použití modemích geologických map a prací,

kterých v daném území v posledních dvou desetiletích vzniklo velké množství. Litologická

predispozice je totiž pro případné použití tvrdoměmých měření ke stanovení maximálního

dosahu zalednění zásadní a dle mého názom není v práci dostatečně diskutována. V některých

případech jsou nekriticky přebírány některé závěry a vývody autorů, ono bohužel ne vše co je

publikováno musí být nutně správně. To se však stává i zkušeným vědeckým pracovníkům,

takže v tomto nevidím zásadnější problém. Přes všechny výše zmiňované pfipomínky však

považuji bakalářskou práci Martina Hložka za velmi pečlivě zpracovanou a pfinášející

ucelený souhm publikované literatury k danému tématu a jednoznačně ji doporučuji k pfijetí.
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